A ipso unionis exordio prorsus erat incorruptibilis, cur non etiam ante passionem omni carui eadem hora, in diversis locis, formis ac figuris conspiciendum sese exhibuit? Cur non post resurrectionem quoque exspuit et fleuit? Quocirca ex omnibus istis planum refinitur, sacratissimum corpus Christi ante passionem fuisse corruptioni obnoxium; post resurrectionem vero corruptionis experts.

GAIANITA. Etiamsi Christus Lazarum deflevit, attamen lacrymæ illius, tanquam incorruptibiles ac divinæ mortuum excitant. Et quamvis exspuerit; at sputum ejus cæco lumen restituit. Et quamvis sanguinem profuderit; attamen illo mundi redemit. Et quamvis crucifixus sit, attamen, ut Deus soli tenebras indixit.

ORTHODOXUS. Illibatam corpus Christi per unionem cum Verbo evasisse sanctum et divinum, et omnipotens, et ad mira patrandæ aptum, nemo ambigit. At audiamus Gregorium Nyssonem, qui asserit, neque humanam naturam Christi vivificasse Lazarum; neque impatibilem potentiam flevisse exanimem: sed lacrymas hominis proprias esse; vitam vero veræ vitæ. Si autem, et vobis placet, miracula non fuerunt divinitatis, sed corporis Christi, necesse erat ut statim ab incunabulis miracula patret. Atqui infinitas, infantium instar, fleuit; infinitus, ut homo, exspuit. Tentatus enim et probatus est per omnia nostra, ut dicit Paulus⁷³, excepto solo peccato. Vide igitur, circumciscus nullum miraculum per sanguinem illum a divina carne effusum, operatus est. Quod vero profertis illud: «Non dabis sanctum tuum videre corruptionem⁷⁴»; non veritatis corruptionem esse totius substantiæ abolitionem; quæ in corpore Domini in sepulchro a divinitate custoditum cadere non poterat: sed immortalitate donatum est ac ejusmodi effectum, quale erat corpus Adami ante transgressionem.

Hippolyti episcopi Romani, ex sermone de resurrectione et incorruptione.

«Erunt, inquit, homines in resurrectione, sicut angeli Dei, nimirum corruptionis experts, immortales, nihil defluxu aliquo deperdere soliti. Nam immortalis natura non generat, non generatur, non augetur, non dormit, non esurit, non sitit, non fatigatur, non patitur, non moritur, neque a clavis et lancea perforatur, non sudat, non fundit sanguinem. Ejusmodi naturis constant angeli, et **156** animæ corporeis vinculis exsolutæ. Ambra enim istæ naturæ sunt alterius generis, et diversæ a creaturis hujus mundi, quæ sub aspectum ca-

⁷³ Hebr. iv, 15. ⁷⁴ Psal. xv, 40.

NOTÆ.

(73) Non fuit episcopus Romanus. Aliqui Portuensem vocant.

dunt, et corruptioni subjiciuntur. » Cæterum hic occurrit adversarius, aitque : « Christum sponte, et ex certa sententia passionem et cruciatu subiiisse ; ea autem, quæ sponte et ex libera potestate fiunt, ad leges naturæ nequaquam pertinere. »

ORTHODOXI responsio. Igitur cum Christus sponte sua de cælo descenderit, descensus ejus nequaquam verus erit. Et cum sponte incarnatus sit, non poterit corpus ejus dici natura; neque partus, partus ejus; neque tempus, tempus ejus; neque genus, genus ejus; neque passio, passio ejus; neque mors, mors ejus; neque resurrectio, resurrectio ejus; neque ascensio, ascensio ejus; omnia enim hæc vel subit, vel suscepit sponte et propria voluntate; nullaque prorsus necessitate adactus hominem induit. Hæc autem evasio a Manichæis excogitata est.

Contra Severianos alia explicatio et solutio dicti illius: « Unam divini Verbi naturam esse incarnatam. »

Quemadmodum, si in firmamento cæli tria luminaria ejusdem substantiæ et incircumscripta lucerent, nemo, qui saperet, ea tres naturas appellaret, sed tres lucis consubstantialis hypostases, eandem cognatam, ejusdemque generis, modi ac rationis, indivisamque lucem habentes: sic et in Trinitatis mysterio, Verbum divinum non appellatur natura, sed hypostasis, quemadmodum Pater quoque et Spiritus sanctus. Et quemadmodum, si quod ex tribus illis luminaribus uniretur nebulæ, eamque incircumscripse assumeret; vocaretur de cætero ipsum luminare etiam hypostasis, tanquam una ex tribus lucis hypostasibus; vocaretur præterea natura, comparatione ad unitam sibi alterius generis et rationis nebulam: sic et tu sapientissimi Cyrilli dictum accipe; quando dicit in unione carnis unam naturam Verbi divini incarnatam esse. Quod si dictum hoc inconsiderate arripas, contendasque ipsam Verbi hypostasin nominari naturam, necessario cogeris etiam divini Verbi Patrem appellare naturam propriam; et similiter ipsæ Spiritus sanctus alia propria natura erit. Quod cum Severus asseruisset et docuisset, in Arianismi de tribus diis impiam voraginem præcipitatus est. Homo etiam nudus merasque hypostasis appellatur, et una quidem omnium; si vero vestem induat, poterit et natura dici propter vestem

157 diversi generis, et alterius a serationis, quam induit. Et Gabriel, qui est una ex angelicis hypostasibus, si carnem assumeret, posset quoque natura vocari, propter unionem cum carne, quæ est diversæ a Gabriele substantiæ. Et anima rationis particeps, Pauli, v. gr., præcise secundum seipsam spectata, et a carnis concrectione libera, appellatur una quædam communis naturæ humanarum animarum hypostasis, et non natura; si vero ante resurrectionem corpori uniatur, poterit propter diversitatem et terream molem carnis, pro

« Έκουσίως και γνωμικῶς τὰ πάθη κατεδέξατο ὁ Χριστός. Τὰ δὲ ἔκουσίως γινόμενα και γνωμικῶς, εἰς νόμον οὐκ ἀναφέρονται φύσεως. »